RESOLUÇÃO CONJUNTA SMO/SMS Nº 08 DE 11 DE ABRIL DE 1978

Dispõe sobre a proibição do uso de material plástico em artigos funerários.

OS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo 06/400.010/78.

R E S O L V E M:

Art. 1º -  Fica proibida a utilização de todo tipo de produto plástico de qualquer natureza na confecção e nos revestimentos internos e externos de urnas e caixões funerários.

Art. 2º - O disposto no artigo 1º não se aplica aos casos em que o corpo cadavérico humano tenha sido previamente embalsamado.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 de abril de 1978.

ORLANDO FELICIANO LEÃO

FELIPE  BASÍLIO CARDOSO PIRES FILHO